Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus VotuporangaCâmpus Votuporanga
Conselho de CâmpusConselho de Câmpus

  ATA N.º 3/2022 - CONCAM-VTP/DRG/VTP/IFSP ATA N.º 3/2022 - CONCAM-VTP/DRG/VTP/IFSP

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO IFSP – CÂMPUS VOTUPORANGA. Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e

vinte e dois, às quinze horas, realizou-se a primeira reunião ordinária deste conselho, realizada de forma hibrida, virtualmente pela plataforma Microsoft Teams, presencialmente na sala

de videoconferência, C0016, bloco C e com transmissão ao vivo pelo Youtube-IFSP/VTP, conforme convocação do dia vinte e quatro de março de dezembro de dois mil e vinte e dois,

sob a presidência de Rafael Garcia Leonel Miani, Diretor Adjunto Educacional e Presidente em exercício do CONCAM, e com a presença dos conselheiros  Michael Daniel Bomm

(Docente-Titular), Marcelo Luis Murari (Docente-Suplente), João Márcio Santos de Andrade (Técnico-administrativo-titular), Gleyser Willian Turatti (Técnico-administrativo-

titular), Vitória Bossa Paixão (Discente-Titular), Alexandre Jitsuo Fujita (Discente-Titular). I - Abertura da reunião: O presidente do Conselho de Câmpus, Rafael Miani inicia a reunião

agradecendo a presença de todos. II - Expediente: 1. Aprovação das atas das reuniões realizadas anteriormente. Foram aprovadas sem ressalvas as atas das reuniões do dia 12/08/2021 e

21/12/2022.  III - Ordem do dia. 1. Proposta - Detalhamento do Orçamento - Exercício 2022 - Processo SUAP 23441.000245.2022-67 - Relatoria 041. Proposta - Detalhamento do Orçamento - Exercício 2022 - Processo SUAP 23441.000245.2022-67 - Relatoria 04

- Alexandre Jitsuo Fuzita- Alexandre Jitsuo Fuzita. O conselheiro relator iniciou a apresentação com uma breve análise sobre o processo. Informou que reuniu-se com o Diretor
Adjunto, Francisco Mariano Junior, com o intuito de compreender a proposta de orçamento 2022. Posteriormente, o relator comparou a
“PROPOSTA ORÇAMENTO 2022”, com as propostas anteriores, dos anos 2020 e 2021, além das respec vas relatorias do CONCAM e teve
uma conversa com o Ricardo Teixeira Domingues, DIRETOR GERAL - DRG/VTP, com a finalidade de sanar dúvidas sobre a proposta. Após a
análise da Proposta de Orçamento 2022 o relator votou favorável a aprovação. O conselheiro João Márcio apontou que há divergência
entre a proposta apresentada quanto a duração das bolsas de auxílio ao estudante.  Após discussão entre os conselheiros presentes a
Proposta de Orçamento foi aprovada com ressalvas.  A ressalva refere-se a duração dos auxílios ao Estudante - Bolsa Discente, que na
proposta constam 9 meses de duração e no Edital Nº 131/2022 que trata da Seleção de Projetos de Extensão constam a receber durante
8 (oito) meses.V - ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo com as decisões tomadas, o presidente do conselho agradeceu a todos

e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira, Secretária deste Conselho, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será assinada por mim, pelo

Diretor Adjunto Educacional e Presidente em exercício do conselho e pelos conselheiros presentes.

Observação: Todas as falas e discussões contam na gravação do Youtube para serem revistas. Link: https://www.youtube.com/watch?v=HEbwR4bVjFA&t=156s

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Garcia Leonel MianiRafael Garcia Leonel Miani, DIRETOR - CD4 - DAE-VTPDIRETOR - CD4 - DAE-VTP, em 01/06/2022 10:07:50.

Jhessica Nascimento Bussolotti TeixeiraJhessica Nascimento Bussolotti Teixeira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/06/2022 10:08:47.

Gleyser Willian TurattiGleyser Willian Turatti, AUX EM ADMINISTRACAOAUX EM ADMINISTRACAO, em 01/06/2022 10:11:28.

Michael Daniel BommMichael Daniel Bomm, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/06/2022 10:17:02.

Marcelo Luis MurariMarcelo Luis Murari, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/06/2022 10:20:54.

Joao Marcio Santos de AndradeJoao Marcio Santos de Andrade, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 01/06/2022 13:25:09.

VITÓRIA BOSSA PAIXÃOVITÓRIA BOSSA PAIXÃO, VP3001041 - DiscenteVP3001041 - Discente, em 01/06/2022 19:01:45.

ALEXANDRE JITSUO FUZITAALEXANDRE JITSUO FUZITA, VP3002128 - DiscenteVP3002128 - Discente, em 14/06/2022 14:16:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321256
9a3cd82e2b

ATA N.º 3/2022 - CONCAM-VTP/DRG/VTP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: